
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 110 del 11/09/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

CONVENZIONE TRA I COMUNE DI TORRILE E L'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO "NONTISCORDARDIME'" PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E DISABILI NONCHE' PERSONE 
ADULTE IN CONDIZIONE DI FRAGILITA' SOCIALE E MINORI IN CONDIZIONE  DI 
DISABILITA' RESIDENTI NEL COMUNE DI TORRILE

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì undici del mese di Settembre alle ore 09:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

-che l'art.1, commi 4 e 5, della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”, dispone con norma di principio generale, 
che gli Enti Locali riconoscono ed agevolano il ruolo delle Organizzazioni di Volontariato, 
ponendo grande rilevanza alle azioni sinergiche con i soggetti del “terzo settore”, con 
l'intento di erogare, nell'ambito di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, 
prestazioni con maggiore efficacia ed efficienza;

-che questo Comune, da alcuni anni, collabora attivamente con Enti ed Associazioni per 
il servizio di trasporto che consentono agli anziani e disabili, che non dispongono di 
risorse economiche e familiari tali da rendersi autonomi, di raggiungere presidi sanitari, 
farmacie, istituti di cura, uffici pubblici ecc.. in ambito comunale ed extracomunale;

PRESO ATTO che tale servizio rappresenta un'importante offerta esistente sul territorio 
per consentire alle persone fragili residenti di accedere ai servizi e raggiungere luoghi del 
territorio ed extra comunali;

CONSIDERATO che tali esperienze sono da ritenersi positive in quanto 
rappresentano un effettivo supporto a coloro che si trovano in situazioni di 
fragilità sociale;

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 13.09..2011 è stata 
approvata una Convenzione con l'Associazione di Volontariato  "Nontiscordardime", con 
sede legale e amministrativa in via Don Minzoni,5,  che si è resa disponibile a 
collaborare con i Servizi Sociali comunali per il trasporto di persone  anziane e disabili, 
nonche' persone adulte in condizioni di fragilita' sociale residenti nel Comune di Torrile  
verso servizi e luoghi  del territorio ed extracomunali,  per il periodo dal 16/09/2011 al 
15/09/2012;

VERIFICATO che l'Associazione Nontiscordardimè ha svolto il servizio di trasporto  
con puntualità e impegno, riscuotendo consenso tra gli utenti il servizio; 

RILEVATO che l'Associazione Nontiscordardimé ha rinnovato la propria disponibilità a 
fornire il servizio di cui sopra per il periodo dal 16/9/2012 al 15/9/2013;

ATTESO CHE l'Associazione, in relazione alle richieste di servizio pervenute nel corso 
dell'anno 2012 e la previsione di utilizzo per il 2013, nei termini concordati con il Servizio 
Sociale, ha richiesto un contributo, quale quota omnicomprensiva per il rimborso spese, 
di importo pari a € 28.000,00 e la modifica del testo della Convenzione in merito ai 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

seguenti punti: 
-obblighi ed oneri a carico dell'Associazione di Volontariato 
-rapporti finanziari

RITENUTO di accogliere la richiesta economica e la modifica dei punti 
sopraccitati;

RICHIAMATE:
-la Legge n. 328/2000 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;

-la Legge regionale del 12 marzo 2008, n. 3;

VALUTATO di provvedere alla stipula di una nuova Convenzione per la 
regolamentazione del servizio e dei rapporti  tra il Comune e l'Associazione;
 
ESAMINATO il testo della Convenzione predisposto dagli uffici e ritenuto meritevole di 
approvazione;

PRESO ATTO, in relazione alle modalità organizzative di erogazione del servizio, di 
concedere in affidamento gratuito all'Associazione “Nontiscordardime” per il servizio di 
trasporto di cui trattasi:

- n. 1 automezzo (Fiat Doblò) adeguatamente attrezzato, concesso al Comune di 
Torrile in comodato gratuito dalla Società GRUPPO UNICA S.p.a e realizzato 
grazie al contributo di aziende del territorio Comunale

- n. 1 automezzo SOVAB-OPEL J9CMH6 targato DF504PX;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari 
Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto espresso in premessa, la Convenzione tra il 
Comune di Torrile e l'Associazione di volontariato “Nontiscordardime” per 
l'espletamento del servizio di trasporto a favore delle persone  anziane e disabili, 
persone adulte in condizioni di fragilita' sociale, nonchè minori in condizioni di 
disabilità, residenti nel Comune di Torrile per favorire l'accesso ai servizi e il 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

raggiungimento di luoghi  del territorio comunale ed extracomunale nel testo 
allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- all. "A";

2. DI DARE ATTO che la Convenzione decorrerà  dal 16/09/2012 e fino al 
15/09/2013 e che potrà essere prorogata per i successivi due anni e comunque 
non oltre il 29 luglio 2014, data di scadenza del contratto di comodato gratuito 
stipulato tra il Comune di Torrile e la Società GRUPPO UNICA S.p.a, ai sensi 
della normativa di Settore vigente in materia; 

3. DI CONCEDERE in affidamento gratuito all'Associazione “Nontiscordardime” per il 
servizio di trasporto di cui trattasi:
- n. 1 automezzo (Fiat Doblò) adeguatamente attrezzato, concesso al Comune di 

Torrile in comodato gratuito dalla Società GRUPPO UNICA S.p.a e realizzato 
grazie al contributo di aziende del territorio Comunalen. 

- 1 automezzo SOVAB-OPEL J9CMH6 targato DF504PX;

4. DI STABILIRE che gli oneri annui derivanti dal presente atto, ed in particolare dall'art. 
9 della Convenzione succitata, corrispondono ad € 28.000,00 e  trovano allocazione per 
€10.500,00, corrispondenti al periodo dal 16/9/2012 al 31/12/2012 sul capitolo 3680 
“Trasporto disabili” del bilancio 2012 e per € 17.500,00, per il periodo dal 1/1/2013 al 
15/9/2013, sul medesimo capitolo del bilancio previsionale 2013;

5. DI PRENDERE ATTO  che il responsabile del Settore Socio Educativo Culturale 
Personale procederà all'adozione di ogni successivo adempimento per la proacedura in 
parola, ivi compreso la sottoscrizione della Convenzione allegata e l'assunzione dei 
necessari impegni di spesa

6. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

      RIZZOLI ANDREA GRANELLI ROBERTA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       21/09/2012       fino al       06/10/2012      .

Addì 21/09/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      21/09/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      01/10/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE


